注册处完成注册，取得公司注册证书。发行人设立时的名称为“中国电信（香港）有限公司
（China� Telecom� (Hong� Kong)� Limited）”，法定股本为10,000港元，由每股面值为0.10港元的
100,000股股份组成，其中已发行股份总数为2股且相关股款已缴足。

发行人分别于2000年6月28日和2006年5月29日先后更名为“中国移动（香港） 有限公司
（China� Mobile� (Hong� Kong)� Limited）”和“中国移动有限公司（China� Mobile� Limited）”。

（二）设立时股东情况
发行人注册成立时的股权结构如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例
1 中国移动BVI 1 50.00%
2 中国移动（香港）集团 1 50.00%

合计 2 100.00%

注：
1、中国移动BVI于1997年8月13日在英属维尔京群岛注册成立，设立时的名称为“中国电

信香港（BVI）有限公司（China� Telecom� Hong� Kong� (BVI)� Limited）”，并于2000年6月16日更
名为“中国移动香港（BVI）有限公司（China� Mobile� Hong� Kong� (BVI)� Limited）”；

2、中国移动（香港）集团于1996年10月10日在中国香港注册成立，设立时的名称为“中国
电信（香港）有限公司（China� Telecom� (Hong� Kong)� Limited）”，并分别于1997年8月29日和
2000年6月28日先后更名为“中国电信（香港）集团有限公司（China� Telecom� (Hong� Kong)�
Group� Limited）”和“中国移动（香港）集团有限公司（China� Mobile� (Hong� Kong)� Group�
Limited）”。

三、发行人的股本情况
（一）总股本、本次发行的股份、股份流通限制和锁定安排
本次发行前， 公司已发行股份总数为20,475,482,897股， 本次发行的股份数量不超过

845,700,000股，不涉及现有股份的转换或出售。本次发行可以采用超额配售选择权，超额发
售不超过本次发行A股股数（行使超额配售选择权之前）15%的A股股份。

关于股份流通限制和自愿锁定的安排参见本招股意向书摘要“第一节 重大事项提示”之
“一、本次发行的相关重要承诺及说明”之“（一）关于股份流通限制和自愿锁定的承诺”。

（二）持股数量及比例情况
1、本次发行前后的股本情况
本次发行前后公司的股本结构如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后（行使超额配售选择

权之前）
本次发行后（若全额行使超额配

售选择权）
持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

中国移动BVI 14,890,116,842 72.72% 14,890,116,842 69.84% 14,890,116,842 69.42%

其他
股东

港股 5,585,366,055 27.28% 5,585,366,055 26.20% 5,585,366,055 26.04%
A股 / / 845,700,000 3.97% 972,555,000 4.53%

合计 20,475,482,897 100.00% 21,321,182,897 100.00% 21,448,037,897 100.00%

2、主要股东及其他股东持股情况
截至本招股意向书摘要签署日，中国移动BVI持有发行人14,890,116,842股股份，占公司已

发行股份总数的72.72%。其他股东合计持有公司5,585,366,055股股份，占公司已发行股份总数
的27.28%，其他股东中不存在单一股东持有发行人5%以上股份的情况。

3、发行人国有股份情况
根据《上市公司国有股权监督管理办法》（国资委 财政部 证监会令第36号）和国务院国

资委出具的《关于中国移动有限公司公开发行A股股份有关事项的批复》（国资产权〔2021〕257
号），中国移动BVI的证券账户应标注“CS”标识。

4、本次发行前股东中的战略投资者情况
截至本招股意向书摘要签署日，发行人股东中不存在战略投资者。
（三）本次发行前主要股东间的关联关系及关联股东的持股比例
截至本招股意向书摘要签署日，除发行人控股股东中国移动BVI外，其他股东中不存在单

一股东持有发行人5%以上股份的情况，主要股东之间不存在关联关系。
四、发行人业务情况
（一）公司主营业务
中国移动是全球领先的通信及信息服务企业，致力于为个人、家庭、政企、新兴市场提供

全方位的通信及信息服务，是我国信息通信产业发展壮大的科技引领者和创新推动者。二十
余年来，公司持续推进信息技术突破与应用，推动我国信息通信产业实现了“2G跟随、3G突
破、4G同步、5G引领”的跨越式发展，建成了惠及全球五分之一人口的高速、移动、安全、泛在
信息基础设施，业务覆盖全球200余个国家和地区，竭诚服务全国9.46亿移动客户、2.05亿家庭
客户、1,553万政企客户。

一直以来，公司持续推进转型升级和创新发展，在语音、数据、宽带、专线、IDC、云计算、物
联网等业务基础上，积极开拓数字经济新蓝海，不断推出超高清视频、视频彩铃、和彩云、移动
认证、权益超市等个人数字内容与应用，拓展娱乐、教育、养老、安防等多样化智慧家庭运营服
务，引领智慧城市、工业、交通、医疗等产业互联网DICT解决方案示范项目落地。进入5G时代，